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 ها:  کلیدواژه

 روش تدریس حل مسئله،  

 روش تدریس سنتی،  

 مفهوم خط،  

 های خطی،  معادله

 . آموزان دختر پایه نهمدانش

 متن چکیده 
یادگیری مفهوم خط   بر پیشرفت مسئله و روش تدریس سنتی حل های تدریسروش هدف از این مقاله بررسی تأثیر

پایه نهم شهرستان میانه است. جامعه آماری همهخطی در دانشهای  معادله و  پایه   دختر آموزاندانش  آموزان دختر 
-دانش  60که از میان آنان،    ،نفر(  486در نظر گرفته شده است )  1399-1400میانه در سال تحصیلی   نهم شهرستان

نفره روش آموزش     30دفی در دو گروه  ای انتخاب و بصورت تصاگیری تصادفی خوشهآموز با استفاده از روش نمونه
سنتی )کنترل( و حل مسئله )آزمایش( جای داده شدند، سپس طی دو ماه گروه اول به روش سنتی و گروه دوم به  

آموزان هر دو گروه قبل و بعد از اعمال مداخله و همچنین یک ماه  روش حل مسئله مورد آموزش قرار گرفتند. دانش
از  از مداخله  و  پیشرفت تغیرم لحاظ بعد  آزمون تی مستقل   ارزیابی های خطیمعادله یادگیری مفهوم خط  از  شدند. 

-گروهی استفاده شد. یافتهبرای بررسی تفاوت بین گروهی و همچنین از آزمون تی زوجی برای بررسی تفاوت درون
می نشان  مقاله  از  حاصل  و  های  خط  مفهوم  یادگیری  میزان  بر  سنتی  تدریس  روش  که  در  معادلهدهد  های خطی 

آموزان دختر پایه نهم تأثیر معناداری ندارد اما روش تدریس حل مسئله بر میزان یادگیری آنان تأثیر معناداری  دانش
دهد  آزمون و پیگیری معنادار بود. همچنین نتایج پژوهش نشان میدارد. همچنین تفاوت بین دو گروه در مرحله پس 

-های خطی در دانشنتی موجب یادگیری بیشتر و پایدارتر مفهوم خط و معادلهکه روش حل مسئله نسبت به روش س
 شود.آموزان دختر پایه نهم می

 یهامفهوم خط و معادله  یریادگی  زانیبر م  یسنت  سیحل مسئله و روش تدر  سیتدر  دو روش  ریتاث  سهیمقا(.  1404)  ، وبیا   ، یصمد؛  دیحم  ، حسن زاده فرد   :استناد

 .1-24(،  40) 11 ، یپژوهش در آموزش علوم تجرب. انهینهم شهرستان م هیآموزان دختر پادر دانش یخط
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 مقدمه.  1

مهم  از  یکی  کشوری  هر  پرورش  و  آموزش  موسسه نظام  اقتصادی، ترین  توسعه  به  منجر  که  است  اجتماعی  نهادهای  و  ها 
ترین مظاهر زندگی پیشرفته بشر ارتباط شود. علاوه بر این آموزش و پرورش به عنوان یکی از مهم فرهنگی، اجتماعی و سیاسی می 

هجری شمسی   1327(. در اعلامیه حقوق بشر که در سال  1388نزدیکی با روند کمی و کیفی تحولات بشری دارد )ابیلی و موثقی،  
به عنوان مهم  پرورش  و  آموزش  از  اساسی منتشر شد،  انسان ترین و  اولیه  به س ترین حقوق  این حق، منحصر  یاد شده است.  ن  ها 

انسان  همه  دربرگیرنده  و  نیست  اقتصادی خاصی  طبقه  و  هر سن، جنس  با  اصلی -ها  رکن  عنوان  به  انسان  یعنی  است.  اجتماعی 
های جمعی و سازمانی خویش، برای همگامی با ایفای پویا و پیوسته و در حال تحول، نیازمند آموزشی توسعه، در چارچوب فعالیت

(. علاوه براین، رشد 1388، سیاسی، فرهنگی و فناورانه عصر خود متناسب باشد )اسماعیلی،  است که با تحولات اجتماعی، اقتصادی 
علوم و فنون از یک سو و تغییر و تحولات جوامع از لحاظ شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی از سوی دیگر، نیاز به آموزش و 

 یادگیری را در طول عمر ضروری ساخته است.

اتفاق می های آ واضح است که نظام با تحولاتی که در جهان  تغییرات افتد دچار تغییرات زیادی می موزشی همراه  شوند و این 
از با اهمیت همسو با تحولات علم و تکنولوژی است. نظریه  هایی است که بر ترین ارگانپردازان در اینکه آموزش و پرورش یکی 

اند. با توجه به اینکه بر اثر تحولات، این سیستم نیز دچار تغییر کند هم عقیده تواند آن را به درستی هدایت گذارد و میجوامع تاثیر می 
های نوین، فعالیت فراگیر در های آن در راستای این تحولات سازماندهی شود. درحال حاضر روش شود، پس لازم است که برنامه می 

با محتوا و کار می کنند و این فعایت و حضور فعال زمانی آش یادگیری را بسیار مهم تلقی می  شود که شیوه تدریس معلم متناسب 
 آموزش دروس باشد تا تحولی در روند آموزشی ایجاد شود.

تاثیر زیادی بر زندگی انسان  ها برجای گذاشته است و زندگی را از حالت سنتی به حالت کاملا در عصر حاضر تحولات علوم 
های خود تدوین کوشند تا مباحث گوناگون را در برنامه وزشی در سراسر دنیا می های آم صنعتی مبدل کرده است. بنابراین امروزه نظام

ها و قدرت استدلال فراگیران را تقویت کنند و آنها را همگام با تحولات جلو ببرند و برای زندگی آینده  کنند تا از این طریق توانایی
هایی  ی که در مسیر یادگیری فراگیران وجود دارد و یافتن راهیاری نمایند. واضح است برای رسیدن به چنین اهدافی شناختن موانع

دهد که روش حل های متعددی در این زمینه نشان می (. پژوهش1393رسد )مظلومیان و همکاران،  نظر می برای رفع آنها ضروری به 
ها تأثیر (. همچنین برخی از پژوهش1399آموزان تاثیر مثبت و معناداری دارد )نوروزوند و شفیعی،  مساله بر پیشرفت تحصیلی دانش 

 (.1390اند )سعادتمند و همکاران،  آموزش حل مسئله بر یادگیری مفاهیم ریاضی را نیز تأیید کرده 

اند. جامعة مدنظر این تحقیق محور پرداخته مسئله  یادگیری ( در پژوهشی به بررسی زمان اثربخش جهت 1397)عالی و همکاران، 
-محور را بر عملکرد یادگیرندگان با شاخص تاکنون بوده است که تأثیر یادگیری مسئله   1384فته از سال  گر های انجام همه پژوهش 

دهد که یادگیری مسئله محور بر های آماری نشان می های اطلاعاتی در دسترس هستند. بررسی اند و در پایگاه های مختلف سنجیده 
های مختلف یادگیری )دانش، نگرش و مهارت( تأثیر معناداری داشته است. ه بهبود یادگیری در حد متوسط مؤثر بوده است و بر حیط 

همچنین تأثیر یادگیری مسئله محور در سطوح مختلف آموزش )ابتدایی، متوسطه و دانشگاه( معنادار بوده و با افزایش سطح آموزش 
 یا پایه تحصیلی یادگیرندگان بر اثربخشی این شیوه آموزشی افزوده شده است. 

و همکاران،  )رو  دانش  1393شناییان  در  ریاضی  پیشرفت تحصیلی درس  بر  مساله  تدریس حل  اثربخشی روش  بررسی  به    ،)
آزمون با گروه کنترل آزمون پس آموزان پایه پنجم ابتدایی شهرستان ماهشهر پرداختند. روش تحقیق نیمه تجربی بوده و از طرح پیش 

آموزان پسر پایه پنجم ابتدائی شهرستان ماهشهر در سال تحصیلی امل کلیه دانش استفاده شده است. جامعه آماری این پژوهش ش 
آموزان ای از بین دانش گیری تصادفی خوشه آموزان بوده که به روش نمونه نفر از دانش    30بود. نمونه پژوهش نیز شامل    94  -  93

گروه آزمایش و کنترل جایگزین شدند. از روش   انتخاب شدند و در   94  -  93پسر پایه پنجم شهرستان ماهشهر در سال تحصیلی  
پردازی باعث افزایش دهد که روش تدریس بدیعه ها استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان می کواریانس جهت تجزیه و تحلیل یافته 
 شود.آموزان گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل میپیشرفت تحصیلی درس ریاضی دانش 



 

 

 
 3 …یریادگی زان یبر م یسنت سیحل مسئله و روش تدر سی تدر دو روش  ریتاث سهیمقا 

-های تدریس سکوسازی، حل مساله و سنتی بر پیشرفت تحصیلی دانش ( به مقایسه تاثیر روش 1393صفاریان،  )عاشوری و  
-آموز به روش نمونه دانش   45اند. در یک طرح نیمه آزمایشی  آموزان پسر پایه پنجم ابتدایی درس ریاضی شهرستان ورامین پرداخته 

انتخاب و به طور تصادفی در گیری خوشه  جلسه به    10های آزمایش به طور مجزا  سه گروه جایگزین شدند. گروه   ای چند مرحله 
روش  داده کمک  دیدند.  آموزش  سنتی  روش  با  کنترل  گروه  و  دیدند  آموزش  مساله  حل  و  روش های سکوسازی  از  استفاده  با  ها 

له باعث افزایش پیشرفت آزمون روش سکوسازی برخلاف روش حل مسا دهد در مرحله پس کوواریانس تحلیل شدند. نتایج نشان می 
-های تدریس سکوسازی و حل مساله در افزایش پیشرفت تحصیلی تفاوت معنی تحصیلی شده است. اما در مرحله پیگیری اثر روش 

 داری ندارند. 

های حل مساله ( به مقایسه تاثیر روش تدریس حل مساله و روش تدریس کاوشگری بر مهارت 1392همکاران،   و  نیا  )ادیب
ابتدایی در درس علوم اجتماعی شهر کرمان پرداختند. روش تحقیق شبه تجربی بوده و از طرح دانش اجتماعی   آموزان پایه پنجم 

آزمون برای دو گروه آزمایشی روش  دهد که نمرات پس آزمون استفاده شده است. نتایج حاصل از پژوهش نشان می آزمون و پس پیش 
دارای تفاوت معنادار است و با   05/0آزمون از لحاظ آماری در سطح  نترل اثر پیش آموزش حل مساله و روش آموزش کاوشگری با ک

 بخشد. آموزان را ارتقا می درصد روش حل مساله بیشتر از روش کاوشگری میانگین حل مساله دانش   95اطمینان  

اند. جامعه ریاضی پرداخته  درس  در  ان آموزدانش  پیشرفت و انگیزه  بر  ای رایانه  بازی  به بررسی تاثیر  ( 1391فرو همکاران،  )امینی 
در تهران مشغول به تحصیل بودند.   1387-88آموز پسر سال دوم راهنمایی بوده که در سال تحصیلی  آماری شامل چهل نفر دانش 

روش  تحقیق،  روش  شدند.  تقسیم  تصادفی  انتصاب  و  ساده  تصادفی  روش  به  کنترل  و  آزمایش  گروه  دو  به  مطالعه  مورد  نمونه 
دهد  ها به روش مانوا نشان می آزمون با گروه کنترل است. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده پس   –آزمون  یشی با طرح پیش آزما 

ای بر پیشرفت تحصیلی ریاضی، انگیزه پیشرفت رغبتی و نگرش نسبت به ریاضی موثر است، که روش تدریس مبتنی بر بازی رایانه 
 اجتنابی تاثیری ندارد.اما بر انگیزه پیشرفت  

(، به بررسی رابطه کیفیت تدریس معلم، زمان و فرصت یادگیری با توانایی انجام محاسبات و حل  1390)خوشبخت و لطیفیان،  
 650آموزان کلاس چهارم و پنجم ابتدایی پرداختند.  مساله ریاضی ضمن در نظر گرفتن تحصیلات و تجربه کاری معلم، در دانش 

، ( QTS) پسر( کلاس چهارم و پنجم مقطع ابتدایی شهر شیراز انتخاب شدند. از مقیاس کیفیت تدریس    330دختر،    320آموز ) دانش 
گیری متغیرهای پژوهش استفاده گردید. برای اندازه   ( TOLF)  آزمون محقق ساخته ریاضی و فرم ارزیابی زمان و فرصت یادگیری 

مقاله نشان می  از طریق فرصت و زمان آموزان ه دهد که عملکرد دانش نتایج  انجام محاسبات و هم در حل مسائل ریاضی  م در 
ای در ارتباط بین اند. به عبارت دیگر فرصت و زمان یادگیری نقش واسطه بینی شده یادگیری توسط تجربه و تحصیلات معلم پیش 

 آموزان دارد.های معلم با عملکرد ریاضی دانش ویژگی

تدر1388)خدادادنژاد،   تاثیر روش  دانش (  ریاضی  پیشرفت تحصیلی درس  و  نگرش  بر  ابتدایی یس همیاری  پنجم  پایه  آموزان 
آموزان گروه آزمایش دهد که میانگین نمرات دانش شهرستان گچساران را مورد بررسی قرار داده است. نتایج این پژوهش نشان می 

آزمون نگرش در آزمون و پس ن مقایسه نمرات پیش آموزان گروه کنترل است. همچنی بطور معناداری بیش از میانگین نمرات دانش 
های پسر بیشتر از میانگین نمرات  دهد. علاوه بر این، هر چند که میانگین نمرات آزمودنی گروه آزمایش تفاوت معناداری را نشان می 

روش تدریس همیاری در های دختر است، اما این تفاوت معنادار نیست. نتایج پژوهش حاکی از آن است، که گرچه اعمال  آزمودنی
-آموزان بطور معناداری موثر است و موجب افزایش نگرش مثبت دانش مقایسه با روش آموزش سنتی در پیشرفت تحصیلی دانش 

 شود، اما در ارتباط با متغیر جنسیت معنادار نبوده است.آموزان به درس ریاضی می 
های خاص حل مسئله توسط معلمان در درس ریاضیات در کشور ترکیه  استراتژی( به بررسی استفاده از  2021،  1)فوندا و دیلای

دهند. آموزان ارائه میپرداختند. هدف از این مطالعه تعیین راهبردهایی است که معلمان برای حل مسائل در کلاس درس به دانش
اند. با این حال،  کار گرفتهفرآیند حل مسئله به  ها را به عنوان بخشی از دهد که معلمان تعدادی از استراتژیاین مطالعه نشان می

های خاصی به طور اسمی توسط معلمان  ها نسبتاً پایین است، حتی اگر استراتژیشود که میزان استفاده از استراتژیمشاهده می
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این مطالعه نشان می ااستفاده شود.  متفاوتی  استراتژی  از  فرآیند حل مسئله  معلمان در طول  اغلب  کنند، در ستفاده میدهد که 
های حدس و آزمایش هوشمند،  گیرد. علاوه بر این، معلمان از استراتژی حالی که استراتژی طراحی نیز اغلب مورد استفاده قرار می

اند. از سوی تر و در نظر گرفتن موارد شدید، اما با دفعات کمتر استفاده کردهکار برعکس، یافتن الگو، حل یک مسئله مشابه ساده
 ها توسط هیچ یک از معلمان مورد استفاده قرار نگرفته است.یگر، استراتژی سازماندهی دادهد

آموزش  2021و همکاران،    1)ذوالقرنین  مدل  تأثیر   )SSCS  دانش ریاضی  توانایی  و  در آموزان  بر حل مشکلات خودکارآمدی   را 
( SSCS)تعیین اثرات جستجو، حل، ایجاد و اشتراک گذاری  کشور اندونزی مورد بررسی قرار دادند. این مطالعه نیمه تجربی برای  

هایی جهت افزایش مهارت حل مسئله و خودکارآمدی آموزان فرصتیک مدل آموزشی است که برای دانش  SSCSانجام شد. )
نفر( شرکت داشتند.   60نفر( و کنترل ) 69آموز دبیرستانی در دو گروه آموزش ) دانش 129دهد(. در مجموع در این مطالعه ارائه می

دهد تفاوت قابل توجهی  ها از آزمون تحلیل کوواریانس یک طرفه استفاده شده است. نتایج نشان میجهت تجزیه و تحلیل داده
اند نسبت به  را تجربه کرده  SSCSلهای آموزشی  آموزانی که مددر توانایی حل مسئله و خودکارآمدی ریاضی وجود دارد و دانش

کنترل، مس بهتر حل میگروه  را  آموزش  ائل  مدل  پذیرش  از  مطالعه  این  دارند.  بالاتری  توانایی و خودکارآمدی  و   SSCSکنند 

دانش مسئله و خودکارآمدی  توانایی حل  بهبود  برای  تدریس جایگزین  عنوان یک روش  به  معلمان  دهد. آموزان خبر میتوسط 
 در سطوح مختلف تحصیلی باشد.  SSCSق به استفاده از الگوی تدریس ای برای تشویتواند انگیزهعلاوه بر این، این مطالعه می

آموزان دهم با تنوع خودپنداره ریاضی  ( اثربخشی برنامه حل مسئله در حل مشکل ریاضی در بین دانش2021، 2)الخاروسی و العابد 
آموز دختر و پسر از مدرسه آموزش ( دانش89)در کشور عمان به روش نیمه تجربی را انجام دادند. نمونه هدف این مطالعه شامل  

ابتدایی   آموزش  مدرسه  و  خاروس  بنی  )وادی  شامل  آزمایشی،  گروه  یک  به  نمونه  بود.  عمان  نشین  سلطان  در  حکیم  ( 48ام 
مثلثاتی برای پایه دهم  ای و جبری و توابع  آموز تقسیم شد. مواد آموزشی واحد توابع چندجمله( دانش41آموز و گروه کنترل )دانش

ها نشان بر اساس برنامه حل مسئله طراحی شد. آزمون حل مسئله و مقیاس خودپنداره ریاضی به عنوان ابزار پژوهش بودند. یافته
با توجه به یافتههای آماری معنیدهد که تفاوتمی ها، این  داری در آزمون حل مسئله ریاضی به نفع گروه آزمایش وجود دارد. 

های حل مسئله ریاضی و برگزاری  های درسی ریاضیات با استراتژیسازی برنامههای مهمی از جمله اهمیت غنی عه توصیهمطال
حرفهکارگاه توسعه  استراتژیهای  از  استفاده  نحوه  مورد  در  معلمان  آموزش  برای  به  ای  آنها  ترغیب  و  ریاضی  مسئله  حل  های 

 ضیات دارد.ها در تدریس ریااستفاده از این استراتژی
آموزان دبستانی کانادایی و چینی به منظور بررسی یادگیری متقابل در  ( یک مطالعه تعاملی بین دانش2020و همکاران،    3)پنگ 

-ها شامل عملکرد دانشای است. دادهمقایسه  -طرح مسئله و حل مسئله ریاضیات انجام دادند. روش این پژوهش از نوع علی
فیلم اآموزان،  یادداشتهای جلسه  رونوشت مصاحبهسکایپ،  و  بین یک  های جلسه  غیرمستقیم  مستقیم و  تعاملات  از طریق  ها 

آموزان چینی و کانادایی در نوع  دهد که دانشجفت مدرسه دخترانه کانادایی و چینی است. تجزیه و تحلیل کمی و کیفی نشان می
برای همتایان خود طرح می استفاده  کردند، عملکردشان در حل  مسائلی که  ارائه شده توسط همتایان، راهبردهای مورد  مسائل 

 برای حل مسائل و رویکرد رفتاری اتخاذ شده با یکدیگر تفاوت داشتند.
های تفکر آموزان در مهارتهای ریاضی دانش( به بررسی اثربخشی راهبرد حل مسئله و رویکرد علمی بر توانایی2019، 4)تامبونان

اندون آزمون معادل استفاده  پس  -آزمونپردازد. در این مطالعه نیمه تجربی از طرح گروه کنترل پیشزی میسطح بالا در کشور 
آموزانی هستند که با  آموزانی هستند که با استراتژی حل مسئله آموزش دیدند و گروه کنترل دانششده است. گروه آزمایش دانش

نفر از کلاس دهم   139نفر و برای گروه کنترل،    138وه آزمایش،  رویکرد علمی آموزش دیدند. تعداد شرکت کنندگان برای گر
دهد که یادگیری از های مطالعه، نتایج نشان میهای دولتی و خصوصی در مدان اندونزی است. بر اساس آزمون فرضیهدبیرستان
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ارتباط، خلاقیت، حل مسئله و    آموزان در برقراریهای ریاضی دانشطریق استراتژی حل مسئله نسبت به رویکرد علمی بر توانایی
 استدلال ریاضی مؤثرتر است. 

  8آموزانی که در کلاس  در آموزش ریاضیات به دانش(  PSA)( به بررسی اثربخشی روش حل مسئله  2018و همکاران،    1)بهلول 
-پس-آزمونی پیشپردازد. برای انجام این مطالعه از طرح گروهدر مدارس دولتی کشور پاکستان مشغول به تحصیل هستند، می

های آزمایشی و کنترل آموزان در گروهآزمون معادل استفاده شده است. در این پژوهش از تکنیک تطبیق برای قرار دادن دانش
شوند در مقایسه با  تدریس می  PSAآموزانی که از طریق  دهد که میزان پیشرفت دانشاستفاده کرده است. این مطالعه نشان می

با  های سنتی آموزش در پسن آموزش داده شده از طریق روش آموزاعملکرد دانش افراد  آزمون متفاوت است. در مورد عملکرد 
از طریق   پایین که  بالا و  داده می  PSAموفقیت  دلیل  آموزش  به  آزمایش  بهتر گروه  امر صادق است. عملکرد  نیز همین  شوند 

های این مطالعه ن در فرآیند یادگیری استنباط شد. همچنین یافتهآموزامشارکت فعال، یادگیری خودگردان و اعتماد بیشتر دانش
 کند. آموزان در گروه آزمایش کمک میدهد که حمایت، تسهیل و راهنمایی از طرف معلم نیز به عملکرد دانشنشان می

-پرداخته  کشور اندونزیدر    آموزانهای حل مسئله بر نتایج یادگیری ریاضی دانش( به بررسی تأثیر روش 2017،  2)باسو و نورواتی 
ها از تحلیل واریانس یک عاملی  شهر ماکاسار است. جهت تجزیه و تحلیل داده  13آموزان درجه یک منطقه  اند. جامعه همه دانش

زش آموزانی که ریاضیات را با روش حل مسئله آمودهد که نتایج یادگیری دانشهای این مقاله نشان میاستفاده شده است. یافته
 آموزان است که از طریق روش سخنرانی آموزش داده شده بودند.دیده بودند، بهتر از نتایج یادگیری ریاضی دانش

 

 روش شناسی پژوهش . 2

 

آزمون با گروه آزمایش و کنترل است.  پس-آزمونآزمایشی و طرح پیشاین مقاله از نظر هدف کاربردی و از نظر روش نیمه
آموزان است. در یادگیری دانش بر پیشرفت مسئله و روش تدریس سنتی  حل های تدریس روش  بررسی تأثیرهدف از این مقاله  

های خطی برای گروه آزمایش با استفاده از روش تدریس حل مساله، تدریس شده  این مطالعه، طی دو ماه مفهوم خط و معادله 
شود. روه کنترل )آموزش با استفاده از روش سنتی( مقایسه می)اعمال مداخله( و در نهایت وضعیت پیشرفت درسی این گروه با گ

 باشد.آزمون میپس-آزمونلذا بهترین روش برای این پژوهش، روش نیمه تجربی با طرح پیش

 جامعه آماری  

ها  است که تعداد آن  1399-1400میانه در سال تحصیلی   پایه نهم شهرستان دختر آموزاندانش  آماری این مقاله همه جامعه
 نفر برآورد گردیده است. 486

 گیری  حجم نمونه و روش نمونه

نمونه مقاله از روش  این  نوع چند مرحلهگیری تصادفی خوشهدر  از  این روش  ای،  استفاده شده است.  به شکل هدفمند  ای، 
است، یا فهرستی از اعضای جامعه در  گیرد که جامعه مورد نظر بسیار بزرگ یا نامحدود  گیری هنگامی مورد استفاده قرار مینمونه

گونه به  اعضاء  توزیع جغرافیایی  یا  نیست  پراکنده میدسترس  و سیف، ای  )نادری  نیست  مقدور  آنها  به همه  باشد که دسترسی 
1371 .) 

عد ب  در این پژوهش برای انتخاب نمونه ابتدا مدارس موسی ابن جعفر )ع( و مریم به شکل تصادفی انتخاب شده و در مرحله
صورت تصادفی انتخاب شد. بعد های نهم چند کلاس وجود داشت، از هر پایه یک کلاس بهبه دلیل اینکه در این مدارس از پایه

شدن کلاس  مشخص  پرسشنامهاز  )ویژگیها  مقدماتی  کردن ی  همتا  و  نمونه  انتخاب  برای  که  )الف((،  پیوست  های شخصی، 
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دانشنمونه بین  بود،  تدوین شده  نآموزاها  گردید.  توزیع  نمونهن  گروهحوه تخصیص  به  گرفته شد.    فردیبصورت  ها  ها  نظر  در 
آموزان، مدیران مدارس و معلمّین  تکمیل کردن این پرسشنامه توسط محقق، راهنمایی لازم به دانش  همچنین در خصوص نحوه

ها تلاش شد تا بر اساس اطلاعات موجود آزمودنیآموزان، آوری اطلاعات مورد نظر از دانشریاضی ارائه شد. بعد از تکمیل و جمع
از نظر وضعیت اقتصادی، خانوادگی، اجتماعی و فرهنگی، همچنین از نظر نمره نیمسال اول درس ریاضی و  ... همسان شوند. به  

از مطااین ترتیب سعی می بعد  برسد. سرانجام  به حداقل  متغیرهای مستقل  از  به غیر  تأثیر عوامل مختلف  تا  بررسی شود  لعه و 
نفره آموزش با استفاده از روش حل مسئله )گروه    30آموزان دارای شرایط یکسان، در دو گروه  نفر از دانش   60اطلاعات، تعداد  

 آزمایش( و آموزش با استفاده از روش سنتی )گروه کنترل( برای شرکت در این پژوهش انتخاب شدند. 

 روش و ابزار گردآوری اطلاعات 

( مساله  معلم 1392همکاران،   و  نیا  ادیبروش حل  دانش (:   پدیده عنوان یک به مسائل به تا دهدمی آموزش  آموزانبه 
-می داده آموزش  آنان به دارد. مناسب وجود حلراه یک حداقل مسئله هر حل برای که برسند باور این به و کنند نگاه طبیعی
 متعدد هایحلراه دنبال یافتن به سپس  و  بپردازند بندی مسئلهصورت و  دقیق تعریف به باید نخست مسئله حل برای شودکه

 را محتمل هایحلراه خواهند،می آموزاندانش از مسئله بندی صورت و از تشخیص پس دیگر عبارت به باشند. مسئله برای
 شودداده  می آموزش  آنان به بعد  مرحله  در کنند.  اجرا را  آن و  انتخاب  آنها میان از  را  حلراه بهترین آنها از ارزیابی پس  و تعیین

 عدم صورت در و تقویت کنند را خودشان موفقیت صورت در کنند. ارزیابی را خود حلراه نتیجه و بپردازند نتایج بازبینی  به تا
 را  امکاناتی  و  منابع  تا شودمی  داده آموزش  آموزانبه دانش همچنین  کنند.  شناسایی را مشکل و  بازبینی  را قبلی مراحل موفقیت

 در مسئله مسئله، چند حل الگوی  طبق  نهایت در بگیرند. حل مسائل کمک  جهت آنها از و کنند  شناسایی دارند، اختیار در که
 آنان  به ارزیابی نموده و را نتایج معلم زمان این در شود ومی تمرین شده گفته مراحل  بر اساس  مسائل آن حل و مطرح کلاس 
 دهد. می بازخورد

 سخنرانی که رایج روش  با را درسی مطالب دبیر مرسوم روش  یا سنتی روش  (: در1395روش سنتی )فیضی و مصرآبادی،  
 و بپرسند را سؤالات خود درسی  مطالب این اختیار را دارند درباره آموزاندانش کند ومی تدریس است، و پاسخ همراه پرسش به

 دهد. مشارکت می بحث در و داردمی وا فعالیت به را آنها سؤال پرسیدن  با هم معلم
آزمون و پیگیری( استفاده  آزمون، پسآموزان از سه آزمون پیشرفت تحصیلی )پیشگیری پیشرفت یادگیری دانشبرای اندازه

پیش از  استفاده  با  است.  دانششده  آگاهی  میزان  )ب((  پیوست  ریاضی،  اول درس  نیمسال  )امتحان  از هدفآزمون  و  آموزان  ها 
آزمودنی از پسوضعیت درسی  استفاده  با  به هدفها،  میزان دستیابی  )پیوست )ج((  پیگیری آزمون  از  استفاده  با  آموزشی و  های 

شود. آزمون پیشرفت تحصیلی بر اساس محتوای کتاب توسط سه نفر از معلمان  )پیوست )د(( میزان پایداری اطلاعات سنجیده می
یه شده و برای تعیین روایی آن، آزمون توسط چند تن دیگر از معلمان ریاضی با محتوای کتاب  مجرب ریاضی شهرستان میانه ته

و برای   967/0آزمون  ها از روش موازی استفاده شده است. میزان همبستگی برای پسشود. برای پایایی آزمونمطابقت داده می
 .به دست آمد 986/0پیگیری 

 ها روش تجزیه و تحلیل داده

ها و همچنین رسم نمودارها و در آمار استنباطی بندی و توصیف دادهها از آمار توصیفی برای دستهتجزیه و تحلیل دادهجهت  
ها و از آزمون تی  ها، از آزمون لوین جهت بررسی برابری واریانساز آزمون شاپیرو ویلک جهت بررسی طبیعی بودن توزیع داده

شود )پیوست )و((.  ی و همچنین از آزمون تی مستقل برای مقایسه دو گروه استفاده میگروهزوجی برای مقایسه تغییرات درون 
 شود.انجام می 23، نسخه SPSSافزار کلیه عملیات آماری در بستر نرم
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 های پژوهش یافته. 3
توصیفی متغیرهای تحقیق با شود. ابتدا اطلاعات  های خام پژوهش و استخراج نتایج پرداخته میدر این قسمت به تجزیه داده 

های آماری استنباطی به ارائه نتایج حاصل پرداخته  گردد. سپس با استفاده از آزمون های آماری توصیفی ارائه می استفاده از روش 
 شود.می

 آمار توصیفی 

 ها های فردی آزمودنیتوصیف ویژگی

اندازه مورد  متغیرهای  توصیف  به  بخش  این  فدر  قالب  در  پژوهش  و  گیری  میانگین  مقدار،  کمترین  مقدار،  بیشترین  راوانی، 
 (. 1شود )جدول انحراف استاندارد پرداخته می

 گیری پژوهش  : اطلاعات توصیفی متغیرهای مورد اندازه1جدول 

 تعداد  متغیر  گروه
کمترین  

 مقدار

بیشترین  

 مقدار
 میانگین 

انحراف  

 استاندارد 

 روش سنتی 

 45/3 73/13 20 8 30 آزمون نمره ریاضی پیش

 34/3 73/13 20 9 30 آزمون نمره ریاضی پس

 15/3 26/12 18 8 30 نمره ریاضی پیگیری 

روش حل 
 مسئله 

 87/2 14 19 10 30 آزمون نمره ریاضی پیش

 47/2 16 20 12 30 آزمون نمره ریاضی پس

 55/2 66/15 20 11 30 نمره ریاضی پیگیری 

 

 دهد. آزمون و پیگیری نشان میآزمون، پسریاضی گروه سنتی در مراحل پیشمیزان تغییرات نمره درس   1شکل 
 

 

 آزمون و پیگیری آزمون، پس. میزان تغییرات نمره درس ریاضی گروه سنتی در مراحل پیش 1شکل 

 

 دهد.آزمون و پیگیری نشان میآزمون، پسمیزان تغییرات نمره درس ریاضی گروه حل مساله در مراحل پیش 2شکل 
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 آزمون و پیگیری آزمون، پس . میزان تغییرات نمره درس ریاضی گروه حل مسئله در مراحل پیش2شکل  

 

 آمار استنباطی 

 ها آزمون سنجش نرمال بودن داده

شود. این  نشان داده شده است، استفاده می  2شاپیرو ویلک که در جدول    ها از آزمونجهت بررسی نرمال بودن توزیع داده
دهد. در این آزمون مورد بررسی قرار می  95های مورد تحلیل را از یک توزیع نرمال در فاصله اطمینان %برخورداری داده  آزمون

ها نرمال است و در غیر این  باشد داده (  α=05/0)تر از مقدار خطا یعنی  داری به دست آمده از اجرای آزمون، بزرگاگر سطح معنی
 ها از توزیع نرمال برخوردار نیست.صورت داده 

 های پژوهش . نتایج آزمون شاپیروویلک جهت بررسی نرمال بودن توزیع داده2جدول 

 داری معنی درجه آزادی  آماره متغیر  گروه
 976/0 30 981/0 آزمون نمرات ریاضی پیش 

 714/0 30 961/0 آزمون ریاضی پسنمرات  سنتی 
 584/0 30 954/0 نمرات ریاضی پیگیری  

 488/0 30 948/0 آزمون نمرات ریاضی پیش 
 593/0 30 954/0 آزمون نمرات ریاضی پس حل مسئله 

 909/0 30 974/0 نمرات ریاضی پیگیری  

 

نتایج جدول فوق، می به  معنابا توجه  برای  توان گفت سطح  از )داری  بالاتر  پژوهش  این  نتیجه  05/0متغیرهای  لذا  ( است، 
داده می بنابراین میگیرم  برخوردار است.  نرمالی  از توزیع  پژوهش،  داده های  بودن توزیع  نرمال  دلیل  به  ها، جهت تجزیه و توان 

 های آماری پارامتریک استفاده کرد.های پژوهش از آزمونتحلیل داده 

 پژوهش های آزمون فرضیه

 فرضیه اول 

 های خطی در دانش آموزان پایه نهم تأثیر دارد.معادله پیشرفت یادگیری مفهوم خط و سنتی بر تدریس روش 
 های خطی در دانش آموزان پایه نهم تأثیر ندارد.معادله پیشرفت یادگیری مفهوم خط و سنتی بر تدریس فرض صفر: روش 

 نشان داده شده است.  3شود که نتایج آن در جدول زوجی استفاده میبرای بررسی این فرضیه از آزمون تی 
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 آزمون و پیگیریآزمون، پسزوجی برای تغییرات نمرات ریاضی گروه سنتی در مراحل پیش t. نتایج آزمون 3جدول

 میانگین  سنتی
انحراف  

 استاندارد 

انحراف از  

 میانگین 

فاصله اطمینان از 

 % 95تفاوت 
T 

درجه 

 آزادی 
 داری معنی

 بیشترین  کمترین 

 000/1 29 000/0 0/ 2093 -0/ 2093 0/ 0975 0/ 3779 000/0 آزمون پس -آزمونپیش
 000/0 29 643/7 1/ 8782 1/ 0550 0/ 1919 0/ 7432 1/ 4666 پیگیری -آزمونپیش

 000/0 29 000/11 1/ 7526 1/ 1807 0/ 1333 0/ 5164 1/ 4666 پیگیری  -پس آزمون

 

-(. بنابراین می=000/1sigگردد )، فرض صفر پژوهش تأیید شده و فرضیه اول پژوهش رد می3اطلاعات جدول  با توجه به  

روش  گفت  بر تدریس توان  و سنتی  مفهوم خط  یادگیری  دانشمعادله پیشرفت  در  معناداری های خطی  تأثیر  نهم  پایه  آموزان 
پیش مراحل  به  نسبت  پیگیری  مرحله  در  آن  بر  علاوه  پسندارد.  و  معنیآزمون  کاهش  هستیم آزمون  شاهد  را  نمرات  دار 

(000/0sig=یعنی در گروهی که با استفاده از روش سنتی آموزش دیده بودند در مرحله پیگیری نسبت به مراحل پیش .) آزمون و

 آموزان کم شده است.نمره از نمرات دانش 4666/1آزمون بطور میانگین پس

 فرضیه دوم 

 آموزان پایه نهم تأثیر دارد.های خطی در دانشمعادله پیشرفت یادگیری مفهوم خط و بر لهمسئ حل تدریس روش 
پایه نهم تأثیر  معادله پیشرفت یادگیری مفهوم خط و بر مسئله حل تدریس فرض صفر: روش  های خطی در دانش آموزان 

  ندارد.
 نشان داده شده است.  4نتایج آن در جدول شود که برای بررسی این فرضیه از آزمون تی زوجی استفاده می

 آزمون و پیگیری آزمون، پسزوجی برای تغییرات نمرات ریاضی گروه حل مسئله در مراحل پیش t. نتایج آزمون 4جدول 

 میانگین  حل مسئله 
انحراف  

 استاندارد 

انحراف از  

 میانگین 

فاصله اطمینان از 

 % 95تفاوت 
T 

درجه 

 آزادی 
 داری معنی

 بیشترین  کمترین 

  -آزمونپیش
 آزمون پس

0000 /2- 5345 /0 1380 /0 2960 /2- 7039 /1- 491/14- 29 000/0 

  -آزمونپیش
 پیگیری 

6666 /1- 7237 /0 1868 /0 0674 /2- 2658 /1- 919/8- 29 000/0 

  -پس آزمون
 پیگیری 

3333 /0 4879 /0 1259 /0 0631 /0 6035 /0 646/2 29 019/0 

 

-(. بنابراین می=000/0sigگردد )، فرض صفر پژوهش رد شده و فرضیه اول پژوهش تأیید می4اطلاعات جدول  با توجه به  

آموزان پایه نهم تأثیر معناداری های خطی در دانشمعادله پیشرفت یادگیری مفهوم خط و حل مسئله بر تدریس توان گفت روش 
آزمون  ه شده است(. علاوه بر آن در مرحله پیگیری نسبت به مرحله پیشآموزان اضافنمره به نمرات دانش  2دارد )بطور میانگین  

(. یعنی در گروهی که با استفاده از روش حل مسئله آموزش دیده بودند در =000/0sigدار نمرات را شاهد هستیم )افزایش معنی

اما در مرحله  آمونمره به نمرات دانش  6666/1آزمون بطور میانگین  مرحله پیگیری نسبت به مرحله پیش زان اضافه شده است. 
آموزان گروه حل مسئله کم شده است و این تغییر نمره از نمرات دانش 3333/0آزمون بطور میانگین پیگیری نسبت به مرحله پس

 (.  =sig 019/0باشد )دار میمعنی
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 فرضیه سوم 

آموزان پایه نهم  های خطی در دانشو معادلهبین میزان تأثیر روش تدریس سنتی و حل مسئله بر میزان یادگیری مفهوم خط  
 تفاوت وجود دارد.

-های خطی در دانشفرض صفر: بین میزان تأثیر روش تدریس سنتی و حل مسئله بر میزان یادگیری مفهوم خط و معادله
 آموزان پایه نهم تفاوت وجود ندارد.

 نشان داده شده است. 11تا  5آن در جداول  شود که نتایجبرای بررسی این فرضیه از آزمون تی مستقل استفاده می
 گیرد.آزمون مورد بررسی قرار میابتدا تفاوت دو گروه در مرحله پیش

 آزمونها در مرحله پیش. نتایج آزمون لوین برای برابری واریانس5جدول 

 داری معنی 2درجه آزادی  1درجه آزادی  F متغیر 
 545/0 58 1 375/0 نمره ریاضی

 

باشند ها همگن میتوان گفت که واریانسباشد بنابراین میمی  05/0( که بزرگتر از  =545/0sig)  5توجه به نتایج جدول  با  
 توان از آزمون تی مستقل استفاده نمود.پس می

 آزمون در بین دو گروه. نتایج آزمون تی مستقل برای بررسی تفاوت نمرات پیش 6جدول 

 T متغیر 
درجه 

 آزادی 
 داری معنی

اختلاف  

 میانگین 

اختلاف انحراف  

 استاندارد 

 % 95فاصله اطمینان 

 بیشترین  کمترین 

 2/ 1109 -2/ 6443 1/ 0607 -0/ 2666 820/0 58 -230/0 نمره ریاضی

 

به جدول   توجه  پیشمی  6با  مرحله  در  معنیتوان گفت که  تغییرات  )آزمون  است  نبوده  این  =sig  0/ 820دار  در  یعنی  مرحله  (، 

 گیرد.آزمون مورد بررسی قرار میشود. حال تفاوت دو گروه در مرحله پستفاوتی بین دو گروه مشاهده نمی

 آزمون ها در مرحله پس. نتایج آزمون لوین برای برابری واریانس7جدول 

 داری معنی 2درجه آزادی  1درجه آزادی  F متغیر 

 295/0 58 1 138/1 نمره ریاضی

 

باشند  ها همگن میتوان گفت که واریانسباشد بنابراین میمی  05/0( که بزرگتر از  =0sig/ 295)  7نتایج جدول  با توجه به  

 توان از آزمون تی مستقل استفاده نمود.پس می

 آزمون در بین دو گروه . نتایج آزمون تی مستقل برای بررسی تفاوت نمرات پس8جدول 

 T متغیر 
درجه 

 آزادی 
 داری معنی

اختلاف  

 میانگین 

اختلاف انحراف  

 استاندارد 

 % 95فاصله اطمینان 

 بیشترین  کمترین 

 -0/ 0634 -4/ 4698 1/ 0755 -2/ 2666 044/0 58 -107/2 نمره ریاضی
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(، یعنی در این مرحله  =sig  044/0دار بوده است )آزمون تغییرات معنیتوان گفت که در مرحله پسمی  8با توجه به جدول  

نمره از میانگین نمرات گروه سنتی بیشتر   2/ 2666داری وجود دارد )میانگین نمرات گروه حل مسئله  گروه تفاوت معنیبین دو  
 باشد(. می

 گیرد.حال تفاوت دو گروه در مرحله پیگیری مورد بررسی قرار می

 ها در مرحله پیگیری . نتایج آزمون لوین برای برابری واریانس9جدول 

 داری معنی 2درجه آزادی  1آزادی درجه  F متغیر 
 421/0 58 1 668/0 نمره ریاضی

 

باشند  ها همگن میتوان گفت که واریانسباشد بنابراین میمی  05/0( که بزرگتر از  =0sig/ 421)  9با توجه به نتایج جدول  

 توان از آزمون تی مستقل استفاده نمود.پس می

 بررسی تفاوت نمرات پیگیری در بین دو گروه. نتایج آزمون تی مستقل برای 10جدول 

 T متغیر 
درجه 

 آزادی 
 داری معنی

اختلاف  

 میانگین 

اختلاف انحراف  

 استاندارد 

 % 95فاصله اطمینان 

 بیشترین  کمترین 

 -1/ 2550 -5/ 5449 1/ 0471 -3/ 4000 003/0 58 -247/3 نمره ریاضی

 

(، یعنی در این مرحله بین  =sig  003/0دار بوده است )پیگیری تغییرات معنیتوان گفت که در مرحله  می  10با توجه به جدول  

-نمره از میانگین نمرات گروه سنتی بیشتر می   3/ 4000داری وجود دارد )میانگین نمرات گروه حل مسئله  دو گروه تفاوت معنی
 باشد(. 

نشان می  3شکل   مرحله  سه  در  را  گروه  دو  بین  به  تفاوت  توجه  با  میدهد.  بین این شکل مشخص  تفاوت  بیشترین  شود 
 باشد. میانگین نمرات دو گروه در مرحله پیگیری می

 

 آزمون و پیگیری آزمون، پس. تفاوت بین میانگین نمرات دو گروه در سه مرحله پیش3شکل 
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 گیری نتیجه. 4

با فعالدهد که کیفیت یادگیری در روش نتایج بدست آمده نشان می تر آموزان باشد، مطلوبیت بیشتر دانشهایی که همراه 
شود. در عین حال ها تاکید میهای چگونه آموختن بیش از انتقال حقایق و دانشها بر نحوه یادگیری و مهارتاست. در این روش 

ها ا، مهارتهای از دانشها و تجربیات متنوع یادگیری به مجموعهسعی بر این است که یادگیرنده از طریق درگیر شدن در فعالیت 

یابد که خود در شکلو نگرش  تولید آنها دست  این روشمهم  .ها سهم داشته استگیری و  ایجاد و ترین ویژگی  به  ها کمک 

رسد تا حد زیادی مشکلات یادگیری از طریق تدریس با آموزان است و به نظر میهای تفکر و یادگیری در دانشتوسعه مهارت
آموزان  هایی که همراه با فعالیت بیشتر دانشدهد، روش زیرا نتایج تحقیقات انجام شده نشان میهای فعال قابل رفع است  روش 

دهد آموزش با استفاده از روش حل مسئله بر یادگیری مفهوم  انجامند. نتایج پژوهش نشان میباشند به رشد خلاقیت بیشتری می
معادله و  دانشخط  در  تأثیر  های خطی  نهم  پایه  دختر  یافتهآموزان  همچنین  دارد.  که  معناداری  است  این  از  حاکی  مقاله  های 

آنها  دانش انگیزه بالاتری برای یادگیری هستند، به دلیل درگیر بودن با مطالب درسی علاقه  آموزان در روش حل مساله دارای 
-موزان احساس ارزشمندی میآشود، در نتیجه دانشآموزان بیشتر مینسبت به موضوعات زیاد است و توجه معلم نسبت به دانش

کند. نتایج پژوهش نشان داد روش حل مسئله نسبت به روش سنتی  کنند که این امر در یادگیری هرچه بیشتر به آنان کمک می
بیشتر مفهوم خط و معادله یادگیری  نهم میهای خطی در دانشموجب  پایه  یادگیری در آموزان دختر  پایداری  شود و همچنین 

 باشد. یشتر میروش حل مسئله ب
 

 منابع. 5

 . تهران: انتشارات سازمان مدیریت صنعتی. مدیریت منابع انسانی و با تأکید بر رویکردهای نوین (.  1389ابیلی، خدایار.، موثقی، حسن. ) 

بر مهارت های حل مسئله اجتماعی 1392پور، سکینه. )نیا، اسد.، مهاجر، یحیی.، شیخ ادیب  (. مقایسه تأثیر روش تدریس حل مسئله با روش تدریس کاوشگری 

 .78 -63(: 36)   10.مجله پژوهش در برنامه ریزی درسی دانش آموزان دختر در درس علوم اجتماعی پایه پنجم ابتدایی.  

پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور های ضمن خدمت در توانمندسازی کارکنان دادگستری استان گیلان.  بررسی نقش آموزش (.  1388)اسماعیلی، نقی.  

 رشت.

 پژوهشی - علمی  نشریه آموزان.   دانش  پیشرفت ریاضی  و  انگیزه  بر  ای رایانه  های بازی (. تأثیر 1391حسین. ) دباغ،  بهرام.، زاده  پور،  صدق  الهه.، صالح  فر، امینی

 .177-184(.  3)   6.  آموزش  فناوری 

نوآوری (. تاثیر روش تدریس همیاری بر نگرش و پیشرفت تحصیلی درس ریاضی دانش آموزان پایه پنجم ابتدایی شهرستان گچساران.  1388خدادادنژاد، علی. ) 
 . 74-93(: 17)پیاپی   1 های مدیریت آموزشی )اندیشه های تازه در علوم تربیتی(. 

-97(:  2)   6.  روان شناسی معاصر آموزان.   دانش  ریاضی  عملکرد  و  معلم  تدریس  معلم،  ویژگیهای  بین  رابطه  (. بررسی 1391خوشبخت، فریبا.، لطیفیان، مرتضی. ) 

85. 

آموزان حصیلی درس ریاضی در دانش (. بررسی اثربخشی روش تدریس حل مساله بر پیشرفت ت1392روشناییان، زهرا.، برکت، غلامحسین.، حسین پور، محمد. )

ماهشهر.   شهرستان  ابتدایی  پنجم  آسیب پایه  شناسی  وروان  تربیتی  علوم  پژوهشی  علمی  همایش  ایران سومین  فرهنگی  و  اجتماعی  مرکزمطالعات های  قم:   .

 وتحقیقات اسلامی سروش حکمت مرتضوی. 
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 پیوست )و( 

 

 های مورد استفاده آزمون 

 آزمون شاپیرو ویلک 

شود. به کمک این آزمون و آماره آن میتوان مشخص کرد های برازش توزیع نرمال محسوب میاز آزمونآزمون شاپیرو ویلک 
 خیر. کنند یا ها از توزیع نرمال پیروی میکه آیا داده 

 آزمون لوین

  استفاده کنیم. در واقع اگر بخواهیم ببینیم که اختلافِ واریانس دو گروه معنادار است یا خیر، بایستی از آزمون لوین 

 آزمون تی زوجی 

دار  شود که بخواهیم بدانیم تفاوت میانگین بین زوج مشاهدات با عدد صفر تفاوت معنیآزمون تی زوجی زمانی استفاده می
 .دارد یا خیر

  آزمون تی مستقل

یک مستقل،  تی  فاصله آزمون آزمون  مقیاس  دارای  متغیرهای  مقایسه  برای  است. پارامتریک  گروه  دو  در  نسبی  و  ای 

 را با یک متغیر وابسته نشان می دهد. مستقل رابطه دو گروه آزمون این


